
Noget om genitiv 
 

Genitiv betyder ejefald. Og ejefald har noget at gøre med at eje noget, altså et 
ejendomsforhold. 
F.eks. Han har stjålet mandens cykel. Dvs. den cykel, der er stjålet, var ejet af manden. 
 

På tysk er der omvendt ordstilling i ejefald. Det betyder, at den, der er ejeren, står sidst. 
Desuden skal “ejeren” bøjes i genitiv i alle skemaer, hvor genitiv optræder.   

Det hedder altså f.eks. 
 

Mandens hat er forsvundet = der Hut des Mannes ist verschwunden. 
Børnenes skolebøger er nye = die Schulbücher der Kinder sind neu. 
 

Mandens        hat        er   væk  Børnenes            bøger      er     dyre 
 
 
 
Der Hut       des Mannes    ist weg  Die Bücher         der Kinder   sind   teuer 
Hatten               mandens            er   væk                              Bøgerne                    børnenes        er       dyre 
 
 Hankøn Hunkøn Intetkøn Flertal 
Det bestemte 
kendeord 

des  -s   der des    -s der 

Det ubestemte. 
kendeord 

eines  -s einer eines   -s keiner 

Ejestedord   
(et eks.) 

meines  -s meiner meines  -s meiner 

 

Navneord i hanhøn og intetkøn, der jo i bestemt form får et des foran, får desuden 
anbragt et -s eller -es på ordet, f.eks die Bevölkerung des Landes 
Det samme er tilfældet, hvis man benytter det ubestemte kendeord eller ét af de ni 
ejestedord (se side 26/27), das Gesicht eines Clows (en klovns ansigt), die Mutter meines 
Vaters (min fars mor = min farmor). – die Schwester meines Vaters = min fars søster = 
min faster. 
 

Husk: Hvis du har sagt des, så skal du også sige -s eller -es 
 

Vigtigt: Det ord, som på dansk har et genitivs -s, bøjes på tysk i genitiv 
             Bondens køer er røde  =  die Kühe des Bauers sind rot. 
 
 

Egennavne bøjes ikke i genitiv. Her bøjer man det normalt som på dansk, altså… 
Peters Hund ist weggelaufen.  Herr Hansens Mutter ist schwer krank. Österreichs Berge. 
OBS. Genitiv-forbindelser kan ofte omskrives til en forholdsords-forbindelse. 
Eksempel:  Skovens træer er grønne = træerne i skoven er grønne. 
                  Die Bäume des Waldes sind grün  =  die Bäume in dem Wald sind grün. 
 
s Pas på ved n/n-ordene & ns-ordene. 

 

I afsnittet om navneordenes bøjning omtaltes n/n-ordene og ns-ordene. 
De såkaldte n/n-ord får aldrig –s i genitiv, men får tilføjet –n eller –en i genitiv.  
F.eks. Die Natur des Menschen (menneskets natur),  
De få ns-ord får i genitiv tilføjet – ns, f.eks. die Kraft des Willens (viljens kraft), das 
Rhytmus des Herzens (hjertets rytme). 
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